

REFERAT

Møde i Forretningsudvalget

Dato: onsdag den 11. januar 2023, kl. 10.00-15.00

Sted: Rådhuset, Udvalgsværelse A, 1. sal

Forretningsudvalgets medlemmer:

Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Anders Lund (formand for Kultur- og Fritidsudvalget), Hanne Simonsen (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Margit Schrøder (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Lone Skov Valentin Al Awssi (formand for Boligudvalget), Michael Neumann (formand for Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget) og Peder Blom (formand for Teknik- og Miljøudvalget).

1. Godkendelse af dagsorden
2. Orientering fra formandskabet
3. Orientering fra fagudvalgene
4. Orientering om foreløbigt kommende møder vedr. budget 2024
5. Møde mellem Ældrerådet og det politiske Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023
6. Orientering om indkaldelse af suppleant og eventuel følordning
7. Orientering om eventuel ordning om udlån af klubkort til Nationalmuseet på Københavns biblioteker
8. Status på Ældrerådets arbejde med mærkesager
9. Orientering om inddragelse i bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær for Københavns Kommune
10. Orientering om aktuelle sager i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v. konstitueret administrerende direktør Jakob Krogh kl. 13.00-13.30
11. Sammenfatning med forslag til dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 25. januar 2023
12. Eventuelt

1. Godkendelse af dagsorden v/Kirsten Nissen (beslutningspunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget godkender dagsordenen.

BESLUTNING

Forretningsudvalget godkendte dagsordenen.

2. Orientering fra formandskabet v/Kirsten Nissen (orienteringspunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen fra formandskabet til efterretning.

Kirsten Nissen orienterede på formandskabets vegne om, at Ældrerådet har modtaget et notat fra

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen med orientering om, at Center for KOL af kapacitetshensyn flytter fra Sundhedshus Nørrebro til Sundhedshus Østerbro, jf. bilaget.

Videre orienterede Kirsten Nissen om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har sendt en invitation til en workshop om frivillighed og fællesskaber den 6. februar 2023, jf. bilaget. Kirsten Nissen nævnte, at der som bekendt allerede er planlagt møder den pågældende dag. Det blev aftalt, at Anders Lund ville tage invitationen med til Kultur- og Fritidsudvalget, som bl.a. ville vende, om nogle udvalgsmedlemmer havde mulighed for at deltage i workshoppen. Udvalget gjorde i den sammenhæng opmærksom på, at de gerne ser, at invitationer mv., sendes til Ældrerådet i god tid.

Kirsten Nissen gjorde derudover opmærksom på, at der er indkaldt en suppleant i perioden fra januar til april 2023.

BILAG

- Orientering om at Center for KOL flytter fra Sundhedshus Nørrebro til Sundhedshus Østerbro
- Invitation til workshop om inkluderende fællesskaber og frivillighed

3. Orientering fra fagudvalgene **v/Forretningsudvalgets medlemmer i fællesskab (orienteringspunkt)**

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalgets medlemmer orienterer hinanden gensidigt om arbejdet i fagudvalgene.

Kultur- og Fritidsudvalget

Anders Lund orienterede om, at han har været i dialog med lederen af Aktivitetscenter Randersgade om det kommende projekt vedr. forsøg med digitalisering som redskab til øget selvhjulpenhed.

Videre orienterede Anders Lund om, at Ældrerådet er klar til messen 'Mere fritid og Flere Muligheder' lørdag den 14. januar 2023.

Derudover orienterede Anders Lund om, at han og Kirsten Nissen havde haft et møde med DGI med henblik på at vende projekt Spring for Livet. Anders Lund orienterede om, at det i 2022 blev besluttet, at fokus skulle være på at få flere yngre seniorer til at deltage i eventet, og at man derfor også flyttede den årlige idrætsdag i Nørrebrohallen til at ligge en lørdag, så yngre seniorer, der fortsat er på arbejdsmarkedet, havde bedre mulighed for at deltage på dagen. Trods den ændrede ugedag var gennemsnitsalderen for deltagere fortsat ikke yngre, og Københavns Kommune har i samarbejde med DGI derfor besluttet at ændre formatet for Spring For Livet fra 2023, således at Spring For Livet København ændrer format fra ét event til en indsats, som løber over hele året og har fokus på de foreninger og aktører, der kan skabe aktivitet for målgruppen voksne +55 år. Indsatsen vil fremadrettet bestå af tre elementer; workshops, nye hold og digital markedsføring. Formålet er at hjælpe foreninger og relevante aktører med at opstarte hold for voksne +55 år, og at rekruttere deltagere til disse hold. Centralt i indsatsen er 2-3 workshops, som afholdes i løbet af året, og der vil på hver workshop deltage forskellige aktører; fx idrætsforeninger, aftenskoler og andre relevante organisationer.

Kirsten Nissen nævnte, at rådet eventuelt bør arbejde for, at eksempelvis ældreklubberne mv. i København sammen organiserer en mindre idrætsdag, så ældre københavnere fortsat kan præsenteres for de mange muligheder, der er for at dyrke motion og indgå i et fællesskab.

Derudover nævnte Anders Lund, at Kultur- og Fritidsudvalget som led i deres temadrøftelse for Ældrerådet påtænker at invitere Borgerservice med henblik på at give rådet en nærmere orientering om deres arbejde særligt i forhold til ældre.

Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget

Michael Neumann orienterede om, at Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget som led i deres temadrøftelse for Ældrerådet bl.a. har besluttet at lægge op til, at direktør i Ensomme Gamles Værn, Christine Swane, holder et oplæg om ensomhed for rådet. Michael Neumann gjorde opmærksom på, at det er vigtigt, at Ældrerådet samler op på oplægget efterfølgende. Videre nævnte Michael Neumann, at sigtet er at få mere viden om ensomhed og herunder særligt, hvordan man eksempelvis kommunalt kan arbejde for at mindske ensomhed blandt ældre.

Lone Skov Valentin Al Awssi nævnte, at det kunne være interessant at høre, hvad der er af kommunale tiltag på området.

Derudover orienterede Michael Neumann om, at han og Pia Weise Pedersen ønsker at deltage på Ceveas konference 'Hvad skal erstatte jobcentre?' den 26. januar 2023.

Boligudvalget

Lone Skov Valentin Al Awssi orienterede om, at Boligudvalget på møde den 9. januar 2023 af forvaltningen var blevet orienteret om seneste udvikling inden for moderniseringsplanen, og herunder etablering af kommende plejhjemsbyggeri mv.

Videre orienterede Lone Skov Valentin Al Awssi, at Boligudvalget har fordelt de to poster til følgegrupperne for plejhjemsbyggeri, og at Kirsten Nissen og Annette Thernøe var udpeget til henholdsvis følgegruppe 1 og 2. Derudover var Arne Bjørn Nielsen og Elin Johansson udpeget som suppleanter til de to følgegrupper.

Videre nævnte Lone Skov Valentin Al Awssi, at forvaltningen havde orienteret udvalget om, at Københavns Kommune har assisteret boligselskabet KAB i forhold til stormevakuering af beboere i Bellahøj.

Videre nævnte Kirsten Nissen, at det forventes, at der skal findes yderligere budgetmidler til Sølund.

Videre nævnte Lone Skov Valentin Al Awssi, at der ikke var noget nyt i forhold til den kommende lokalplan for Christiania.

Afsluttende nævnte Lone Skov Valentin Al Awssi, at Boligudvalget havde vendt arbejdet med mærkesager, og at de ville pege på to mærkesager, som udvalget fremadrettet ville arbejde med.

Teknik- og Miljøudvalget

Peder Blom orienterede om, at det politiske Teknik- og Miljøudvalg på møde den 19. december 2022 forventeligt skulle have behandlet Byrums- og trafikplan for Middelalderbyen, og at der i denne skulle indgå et samlet forslag til, hvordan de mangle forskellige hensyn skal prioriteres og balanceres i forhold til hinanden i områdets offentlige byrum, og at det i den sammenhæng var forventningen, at det vil kunne have en indflydelse på det politiske Teknik- og Miljøudvalgs drøftelse af et nyt administrationsgrundlag for udeservering ift. Middelalderbyen. Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen behandles i stedet på møde den 9. januar 2023.

Peder Blom nævnte, at Teknik- og Miljøudvalget havde forberedt fællesmødet med det politiske Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023.

Videre nævnte Peder Blom, at der i udvalget havde været tilfredshed med temadrøftelsen på mødet i Ældrerådet den 14. december 2022, og at der derudover var tilfredshed med udvalgets formandskab.

Peder Blom orienterede derudover om, at Teknik- og Miljøudvalget havde haft en dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen om en ny trafikal helhedsplan for Dybbølsbro. Peder Blom nævnte, at det er forventningen, at området skal trafikændres til det bedre, og at der vil være særligt fokus på

tilgængelighed for gående og cyklister.

Videre nævnte Peder Blom, at han skal til møde i Amager Strandpark den 11. januar 2023, og at de derudover følger arbejdet med Bispeengbuen, og at der på nuværende tidspunkt er lagt op til, at den ene af buerne rives ned, såfremt der afsættes midler til det.

Derudover vendte udvalget kort nedlæggelse af parkeringspladser i Middelalderbyen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget

Margit Schrøder orienterede om, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg på møde den 14. december 2022 havde besluttet at forenkle og afskaffe en række regler og retningslinjer på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område.

Derudover orienterede Margit Schrøder om, at Sundheds- og Omsorgsudvalget havde godkendt kvalitetsstandard *Ældre i København 2023*, og at fem af Ældrerådets forslag var imødekommet.

Margit Schrøder nævnte videre, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg havde fået en status på projekt *Slip hjemmeplejen fri*, hvoraf det bl.a. fremgik, at projektet grundet forskellige hensyn ikke kan skaleres til hele byen i dets nuværende form. Sundheds- og Omsorgsudvalget havde dog godkendt, at yderligere to hjemmeplejegrupper i et lokalområde omlægges til at arbejde nærvisiterende i tværfaglige teams, hvor også visitator indgår efter en model, der fra start er designet til at kunne skaleres til hele byen. Der vil blive udarbejdet et forslag til en model, der kan afprøves fra efteråret 2023 samt udarbejdet budgetforslag til budget 2024 med henblik på, at modellen kan udbredes i fuld skala, hvis den viser sig succesfuld.

Margit Schrøder orienterede derudover om, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg på mødet havde fået en status på udviklingen af kommende ny ældrepolitik.

Videre orienterede Margit Schrøder om, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg har godkendt tilsynspolitikken og tilsynskonceptet for 2023. Margit Schrøder nævnte, at Sundheds- og Omsorgsudvalget var ærgerlige over, at det er vedtaget, at det kommunale sundhedslovtilsyn på i hjemmesygepleje og på MTO afskaffes, og at de er usikre på, hvorvidt området fremadrettet er dækket ordentligt ind. Derudover nævnte Margit Schrøder, at det er vedtaget, at tilsyn i hjemmepleje og på MTO fremover varsles seks uger før frem for, at tilsynet sker uanmeldt.

Derudover nævnte Margit Schrøder, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg på mødet havde fået en orientering om tilskud til senior-/ældreklubber i 2023 og 2024, hvoraf det fremgik, at der sker et fald i tilskuddet til senior-/ældreklubber fra 2024. Forretningsudvalget vendte i den forbindelse, at rådet bør arbejde for, at der findes budgetmidler til klubberne, da de løfter en vigtig indsats - blandt andet i forhold til at mindske ensomhed.

Margit Schrøder nævnte derudover, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg på mødet også havde besluttet at afskaffe den halvårige afrapportering over klager på ældreområdet, som led i arbejdet med regelforenkling og afbureaukratisering.

Margit Schrøder nævnte derudover, at det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg var blevet orienteret om, at der aktuelt er lang ventetid til indsatsen "Godt liv med artrose", idet der er henvist flere borgere til indsatsen, end det er muligt at effektuere med den tildelte budgetramme.

Margit Schrøder orienterede om, at Sundheds- og Omsorgsudvalget på deres møde den 5. januar 2023 havde vendt input til Ældrerådets årsberetning for 2022 samt behandlet udvalgets forslag til mærkesager.

Videre nævnte Margit Schrøder, at Sundheds- og Omsorgsudvalget gerne vil facilitere udvalgets temadrøftelse på ældrerådsmødet den 29. marts 2023. Udvalget drøftede i den sammenhæng prioritering af oplæg og besluttede, at Sundheds- og Omsorgsudvalget holder temadrøftelse for rådet den 29. marts 2023, og at såfremt der måtte blive behov for det, kan der afsættes en halv time ekstra til ældrerådsmødet.

Derudover orienterede Margit Schrøder om, at Sundheds- og Omsorgsudvalget forventer at

behandle resultaterne af brugerundersøgelserne for 2022 og udarbejde udkast til høringsvar på møde den 9. februar 2023, og at Ældrerådet behandler udkastet på møde den 22. februar 2023.

4. Orientering om foreløbigt kommende møder vedr. budget 2024 **v/ Kirsten Nissen (orienteringspunkt)**

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

BAGGRUND

I nedenstående følger foreløbige datoer for inddragelse i budgetprocesserne på henholdsvis Sundheds- og Omsorgsforvaltningens, Socialforvaltningens og Teknik- og Miljøforvaltningens område.

Til baggrund kan det nævnes, at kommunens (/forvaltningernes) budgetproces(er) har stor betydning for Ældrerådets arbejde, idet rådet - for at kunne være med til at forhindre eventuelle effektiviseringsforslag på konkrete områder eller komme med budgetønsker - har behov for at vide præcis, hvornår det er det rigtige tidspunkt at agere i forhold til kommunens politiske niveauer.

Forenklet sagt indeholder budgetprocessen to dele, hvor kommunen i den første halvdel ser på, hvor der kan findes besparelser (effektiviserings- og investeringsforslag m.v.). Effektiviseringerne har sit udspring dels i statslig regulering dels i kommunens egne politiske beslutninger om at finde årlige effektiviseringer. I den anden halvdel af processen ser kommunen på, hvor der kan anvendes økonomiske midler (budgetønsker).

Ældrerådet er indtil videre inviteret til en følgende budgetdrøftelser i januar, februar og marts, og nedenfor er anført datoer for de allerede aftalte møder:

Møde med Sundheds- og Omsorgsudvalget forventeligt den 2. marts 2023

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forventer, at Ældrerådet o.a. inviteres til dialogmøde med Sundheds- og Omsorgsudvalget om budgetbidraget til budget 2024 den 2. marts 2023. Det forventes, at rådet forud for dialogmødet med Sundheds- og Omsorgsudvalget inviteres til en teknisk gennemgang af effektiviserings- og investeringsforslagene, og at rådet efter gennemgangen vender forslagene.

Nærmere information følger snarest.

Møde med Socialforvaltningen og Socialudvalget den 8. februar og 22. februar 2023

Socialforvaltningen har inviteret til budgetmøde mellem Socialudvalget og bruger- og organisationsrådene onsdag den 22. februar 2023 kl. 17.30-20.00. Nærmere information om sted, mødeform og deltagerantal følger.

Socialforvaltningen har oplyst, at materialet til Socialudvalgets 1. behandling af budget offentliggøres fredag den 27. januar 2023, og at rådene i samme ombæring vil modtage budgetmaterialet.

Der er kalendersat et formøde med Socialforvaltningen onsdag den 8. februar 2023 kl. 15.00-16.00

(sted følger), hvor hele rådet kan deltage, og hvor rådet får en teknisk gennemgang af effektiviserings- og investeringsforslagene til budget 2024. På mødet vil der både være mulighed for at deltage fysisk og via Teams.

Møde med Teknik- og Miljøforvaltningen den 26. januar 2023

Ligesom forrige år har Teknik- og Miljøforvaltningen inviteret Ældrerådet til møde den 26. januar 2023 kl. 13.00-13.55 med henblik på at vende forvaltningens investerings- og effektiviseringscases. Teknik- og Miljøforvaltningens effektiviseringskatalog er vedlagt som bilag. Ældrerådet vil efter mødet kunne afgive et høringssvar til forvaltningen og Teknik- og Miljøudvalget.

Såfremt rådet ønsker det, kan de naturligvis også bringe eventuelle vigtige opmærksomhedspunkter op mundtligt på mødet med Teknik- og Miljøudvalget den 6. februar 2023.

Det er som udgangspunkt medlemmerne af Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg, som deltager på mødet med Teknik- og Miljøforvaltningen, og som efterfølgende udarbejder forslag til høringssudkast, men som vanligt er det rådet, der godkender det endelige høringssvar.

Til baggrund har sekretariatet ikke været i dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om nærmere inddragelse endnu.

BILAG

- Teknik- og Miljøforvaltningens effektiviseringskatalog til budget 2024

BESLUTNING

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Michael Neumann nævnte, at han, Annette Thernøe og Pia Weise Pedersen forventes at deltage på mødet med Socialudvalget den 22. februar 2023, og at alle er inviteret til mødet den 8. februar, hvor der gives en teknisk gennemgang af forslagene. [Datoen for mødet med Socialudvalget er efterfølgende rykket til den 23. februar 2023 kl. 17.30-20.00 på rådhuset i Udvalgsværelse D.]

Kirsten Nissen orienterede derudover om, at der er dialogmøde med Sundheds- og Omsorgsudvalget den 2. marts 2023, og at rådet forud for mødet plejer at blive inviteret til en teknisk gennemgang af forslagene. I forlængelse af mødet med forvaltningen plejer der også at blive holdt et møde i Ældrerådet, hvor investerings- og effektiviseringsforslagene drøftes med henblik på at vende rådets budskab til medlemmerne af det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg.

Forretningsudvalget bad derudover sekretariatet rette henvendelse til Kultur- og Fritidsforvaltningen med anmodning om nærmere inddragelse i budgetprocessen på deres område. Derudover blev det besluttet, at Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget vurderer, hvorvidt der er behov for at drøfte budget 2024 på beskæftigelses- og integrationsområdet.

5. Koordinering af emner til møde mellem Ældrerådet og det politiske Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023 kl. 15.00-15.45 v/ Kirsten Nissen (drøftelsepunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget vender dagsordenspunktet.

BAGGRUND

Der er kalendersat et møde mellem Ældrerådet og det politiske Teknik- og Miljøudvalg mandag den 6. februar 2023 kl. 15.00-15.45 på Københavns Rådhus (lokale følger). Ligesom ved fællesmøderne med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg er hele rådet inviteret, og det er ligeledes også hele rådet, som på baggrund af fagudvalgenes indstilling bør træffe endelig beslutning om mødeindholdet.

Teknik- og Miljøudvalget og Boligudvalget har arbejdet med nogle emner til fællesmødet, og formandskabet indstiller, at Forretningsudvalget drøfter og koordinerer emnerne til fællesmødet, og at punktet tages op på møde i Ældrerådet den 25. januar 2023.

Sekretariatet sender en e-mail ud snarest med anmodning, om tilmelding af hensyn til Teknik- og Miljøforvaltningens tilrettelæggelse af mødet.

BESLUTNING

Forretningsudvalget vendte dagsordenspunktet, idet følgende emner blev indstillet til fællesmødet med det politiske Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023:

Etablering af flere almene seniorbofællesskaber

- Ældrerådet mener, at der bør dannes flere (almene) seniorbofællesskaber i København og at kommunen kan understøtte dette ved at sikre gode rammer herfor.
- Rådet ønsker en drøftelse af, om det politiske Teknik- og Miljøudvalg vil støtte op herom samt hvordan. Herunder om der i udvalget er opbakning til at fremsætte tidligere budgetforslag om midler til et sekretariat for bygge- og bofællesskaber, der kan udgøre én indgang til kommunen og tilbyde vejledning og hjælp til borgere, der ønsker at etablere bygge- og bofællesskaber.
- Det tidligere politiske Teknik- og Miljøudvalg vedtog, at der skulle arbejdes for, at der gennemsnitligt etableres fire almene bofællesskaber om året. Rådet ønsker en status herpå, særlig med fokus på seniorbofællesskaber.
- Ældrerådet ønsker en orientering om, hvorvidt kommunen forsøger at finde en løsning, hvor beboerne fra seniorbofællesskabet Midgården i Mjølnerparken kan genhuses i samme område.

Tilgængelighed i byen

- Ældrerådet ønsker at drøfte initiativer, der kan understøtte bedre tilgængelighed for ældre mv. i København, herunder fx skiltning og afspærring ifm. bygge- og anlægsprojekter, etablering af asfaltramper mellem fortove og kørebane, vandposter, offentligt bemandede handicapvenlige toiletter, jævne fortove, god gadebelysning mv.
- Ældrerådet ønsker at drøfte tilgængelighed ifm. med de nye sorteringspunkter.

- Ældrerådet ønsker orientering om den kommende forsøgsordning, hvor områder til udeservering opmærkes.
- Ældrerådet ønsker at drøfte etablering af ulovlige træterrasser på områder for udeservering.
- I forhold til hjemmesiden og app'en 'Giv et praj' ønsker rådet en orientering om, hvordan forvaltningen følger op på indmeldte praj. Rådet finder videre, at hjemmesiden for nogle kan være svær at benytte.

6. Orientering om indkaldelse af suppleant i perioden januar til april 2023 samt eventuel følordning

v/ Kirsten Nissen (orienterings- og beslutningspunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget vender punktet.

BAGGRUND

Medlem af Ældrerådet Henrik Høgh oplyste på møde i Ældrerådet den 14. december 2022, at han er bortrejst i perioden 1. januar 2023 frem til den 1. maj 2023. Jf. Ældrerådets vedtægt indkaldes derfor i perioden en suppleant.

Jan Østergaard Bertelsen er indkaldt som suppleant og forventes at deltage på mødet i Ældrerådet den 25. januar 2023.

I forbindelse med hans tiltrædelse kan det overvejes, hvorvidt det vil give mening at høre, om der er et medlem af Forretningsudvalget eller Ældrerådet, som ønsker at indgå i en form for følordning, hvor det pågældende medlem har ansvar for at vejlede om rollen som medlem af Ældrerådet og give uformel sparring. Sekretariatet bistår naturligvis også som led i det arbejde.

BESLUTNING

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet udvalget aftalte, at Michael Neumann har det overordnede ansvar for at vejlede suppleanten om rollen som medlem af Ældrerådet og give uformel sparring.

7. Orientering om eventuel ordning om udlån af klubkort til Nationalmuseet på Københavns biblioteker

v/ Anders Lund (orienteringspunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget vender punktet.

BAGGRUND

Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg har arbejdet for, at der laves en ordning i lighed med den Holbæk, Albertslund, Rudersdal og Køge kommune tidligere har indgået med Nationalmuseet,

hvor bibliotekerne fik mulighed for at udlåne et klubkort til Nationalmuseet, som gav borgere gratis adgang til museet.

Derudover kan ordningen også benyttes af grupper og foreninger, herunder fx ældreklubber. Ordningen kan fx understøtte at borgere, der ellers ikke har økonomi til museumsbesøg, vil benytte sig af muligheden.

Anders Lund har indledningsvist været i dialog med nogle af de involverede kommuner og Nationalmuseet med henblik på at høre nærmere om erfaringerne med ordningen. På den baggrund ønsker han at vende med Forretningsudvalget, hvordan rådet kan hjælpe projektet videre.

BESLUTNING

Anders Lund orienterede om, at han havde været i dialog med Nationalmuseet, og at museet umiddelbart har interesse i at indgå i en lignende ordning på Københavns biblioteker.

Forretningsudvalget bad sekretariatet kontakte biblioteksområdet med henblik på indledningsvist at vende, hvordan de forholder sig til forslaget mv.

8. Status på Ældrerådets arbejde med mærkesager **v/ Kirsten Nissen (beslutningspunkt)**

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget indstiller, at Ældrerådet fælles vender status på arbejdet med mærkesager.

BAGGRUND

Ældrerådet godkendte på møde den 29. september 2021 Ældrerådets mærkesager. Det blev i den forbindelse aftalt, at rådet vil tage mærkesagerne op til revidering mv. med hensigtsmæssigt interval.

Formandskabet indstiller på den baggrund, at Forretningsudvalget vender, hvorvidt det giver mening at sætte tid af til at drøfte og vende status på mærkesagerne på mødet i Ældrerådet den 25. januar 2023.

Formandskabet foreslår, at der under en sådan drøftelse bør være fokus på, hvor langt er vi i rådet nået? Har vi opnået noget af det, vi gerne ville? Og er der nogle mærkesager, som med fordel kan udgå eller nye problemstillinger mv., som fx kan udgøre en ny mærkesag, der er kommet til?

Til baggrund kan det fremhæves, at det er afgørende, at Ældrerådet har ejerskab til mærkesagerne og at disse er forankret i Ældrerådet. At det er rådets egne, der er udarbejdet og udtænkt af rådet, og at rådet arbejder med mærkesagerne, og indtænker dem i de sammenhænge, som rådet indgår i. Man kan også kalde mærkesagerne for rådets politiske mål. Arbejdet med mærkesager vil typisk have sit udspring i fagudvalgene, hvor udvalgene arbejder specifik med at definere, hvilke områder og udfordringer, der skal sættes ind i forhold til, og hvor rådet arbejder med, hvordan der kan ske en udvikling væk fra den konkrete situation, og hvad der i givet fald skal sættes i stedet for.

Det konkrete arbejde med mærkesager kan omfatte drøftelser om, hvad det er for en udfordring, der gør sig gældende, og som rådet gerne vil være med til at løse. Hvem er det, det går ud over - er det bestemte grupper af ældre, er det særligt mænd eller kvinder, i forvejen udsatte ældre. Hvad sker der, hvis der ikke findes en løsning på problemet, hvilke konsekvenser ser Ældrerådet.

Hvordan kan problemet løses, og hvad kommer derudaf, at problemet løses.

Det bemærkes derudover, at mærkesager kan ses som både et internt redskab, der skærper rådets fokus på at opnå nogle konkrete mål i arbejdet i Ældrerådet. Desuden kan mærkesager ses som et eksternt redskab der giver synlighed udadtil i forhold til at omverdenen ved hvilke områder, som rådet har særskilt fokus på – dette kan også øge rådets mulighed for samarbejde med andre parter om forholdet. Fordi et område eller problemstilling ikke er nedskrevet som en konkret mærkesag, er ikke ensbetydende med, at Ældrerådet ikke kan arbejde med det konkrete område, men alene udtryk for en strategisk overvejelse. At have mange mærkesager er ikke et mål i sig selv, idet mange mærkesager kan vanskeliggøre rådets arbejde og fokus. Mærkesager er ikke statiske, men ændrer sig alt efter hvor rådets fokus er, og om mærkesagerne "indfries".

Ældrerådets mærkesager er vedlagt som bilag.

BILAG

- Ældrerådets mærkesager

BESLUTNING

Udvalget besluttede, at Ældrerådet fælles vender status på arbejdet med mærkesager, herunder træffer endelig beslutning om Ældrerådets mærkesager.

Margit Schrøder nævnte, at Sundheds- og omsorgsudvalget har besluttet at lægge op til at bibeholde tidligere mærkesager samt tilføje to nye.

Peder Blom gjorde opmærksom på, at Teknik- og Miljøudvalget har lagt op til at ændre den ene mærkesag og bibeholde den anden.

Lone Skov Valentin Al Awssi nævnte, at Boligudvalget har lagt op til at bibeholde to mærkesager, hvoraf udvalget har tilpasset den ene.

Michael Neuman nævnte, at Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget lagde op til at bibeholde to tidligere mærkesager samt tilføje en ny og tværgående mærkesag om bekæmpelse af ensomhed.

Anders Lund nævnte, at han forventer, at Kultur- og Fritidsudvalget ville lægge op til at bibeholde deres mærkesager samt tilføje en ny om brobygning mellem kommunale rehabiliteringstilbud og foreninger mv.

Derudover stillede Forretningsudvalget et forslag om en tværgående og overordnet mærkesag, som kan være gennemgående for hele rådets arbejde at; "Sikre retssikkerhed for ældre".

9. Orientering om inddragelse i bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær for Københavns Kommune **v/ Kirsten Nissen (orienteringspunkt)**

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

BAGGRUND

Rambøll har den 22. december 2022 sendt nedenstående henvendelse til Ældrerådet vedr. videre

i inddragelse i en bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær for Københavns Kommune.

”Til Københavns Kommunes Ældreråd

Rambøll Danmark har her i december sammen med Will&Agency og COurban fået tildelt opgaven *Bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær* for Københavns Kommune.

Analysen skal besvare dette spørgsmål: Hvordan kan borgere og besøgende med gangbesvær i dag komme rundt i byen på alle tider af døgnet, og hvor og hvordan oplever de fremkommelighedsproblemer? – og på basis af svaret komme med forslag til forbedringer, som både kan være anlægsprojekter og forslag til implementering af bedre procedurer i Københavns Kommune. Projektet inddrager resultater fra Kortlægning af Tilgængelighedsbarrierer, 2017, og En By for Alle, 2019-2020.

Analysen skal udføres på basis af en kombination af registreringer i marken, dataanalyse og en borger- og brugerinddragelse. I den forbindelse skal der i projektets indledende fase afholdes dialogmøder med repræsentanter fra Handicaprådet, Ældrerådet, Dansk Blindesamfund, Dansk Fodgænger Forbund samt Ungerådet for at kvalificere tilgange og fokusområder.

Et af emnerne på møderne bliver en anmodning til Jer om hjælp med kontakt til borgere, som vil indgå i et mere detaljeret forløb, som kan bestå i interviews, ”walk-alongs” eller deltagelse i en såkaldt mobiletnografisk platform, hvor man over nogle dage indrapporterer sine oplevelser og udfordringer med tilgængeligheden i byens gader. Vi er opmærksomme på, at der i målgruppen vil være en vis andel, der ikke er i stand til at bruge PC eller mobiltelefon, og vi vil også diskutere med Jer, hvordan vi håndterer dette forhold.

Jeg (Rambølls projektleder) vil kontakte Jer i starten af januar 2023 med henblik på at træffe konkret aftale om et møde, som gerne skal gennemføres i løbet af januar 2023.

Umiddelbart påregner vi at holde møder med ét råd/organisation ad gangen.
I må gerne overveje, hvem fra Jeres side der kan og vil deltage i et møde af den karakter.”

Efter aftale med formanden for Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg og formanden for Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg er der kalendersat et møde med Rambøll den 16. januar 2023 kl. 11-12 i Telehuset, hvor medlemmerne af de to udvalg er inviteret.

BESLUTNING

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

10. Orientering om aktuelle sager i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v. konstitueret administrerende direktør Jakob Krogh kl. 13.00-13.30 v/ Konstitueret administrerende direktør Jakob Krogh (orienteringspunkt)

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

BAGGRUND

Forretningsudvalget har bedt direktionen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om at deltage i

forretningsudvalgsmøderne for at orientere om aktuelle og kommende sager i forvaltningen.

Direktionen deltager på skift i Forretningsudvalgets møder, og på mødet den 11. januar 2023 deltager konstitueret administrerende direktør Jakob Krogh kl. 13.00-13.30.

BESLUTNING

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

11. Sammenfatning af forslag til dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 25. januar 2023 kl. 10.00-15.00 **v/medlemmer af Forretningsudvalget (beslutningspunkt)**

INDSTILLING

Formandskabet indstiller:

1. at Forretningsudvalget sammenfatter og godkender dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 25. januar 2023.

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat af det seneste møde i Ældrerådet
3. Orientering om referat af det seneste møde i Ældrerådets Forretningsudvalg
4. Orientering fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen v. konstitueret fagdirektør Annegrete Vallgård forventeligt kl. 10.30-11.00
5. Orientering om foreløbigt kommende møder vedr. budget 2024
6. Møde mellem Ældrerådet og det politiske Teknik- og Miljøudvalg den 6. februar 2023
7. Status på Ældrerådets arbejde med mærkesager
8. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i Røde Kors Hovedstadens messe for nye og kommende pensionister "Mere Fritid - Flere Muligheder" lørdag den 14. januar 2023
9. Orientering fra Regionsældreråd Hovedstaden
10. Orientering fra Danske Ældreråds bestyrelse
11. Orientering fra sekretariatet
12. Eventuelt

BESLUTNING

Forretningsudvalget besluttede ovennævnte dagsordenspunkter til mødet i Ældrerådet den 25. januar 2023.

Michael Neumann orienterede om, at Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget gerne afvikler temadrøftelsen for Ældrerådet i forbindelse med et eventuelt kommende oplæg fra Ensomes Gamles Værn.

12. Eventuelt

Udvalget vendte ulighed i sundhed.

Udvalget vendte, hvorvidt det ved lejlighed kunne give mening, at rådet får et oplæg i forhold til, hvordan det går med implementering af strategien for almene aktivitetscentre.

Peder Blom spurgte ind til Danske Ældreråds bestyrelsesvalg på temadagen vedr. pressearbejde og tilsyn i praksis i Ballerup den 7. marts 2023. Kirsten Nissen nævnte, at det drejer sig om valg i

ulige kredse, og at Københavns Ældreråd derfor ikke er omfattet af valget.

Pia Weise Pedersen orienterede Forretningsudvalget om, at hun er på ferie den 12. april til den 7. maj 2023. Anders Lund orienterede om, at han er på ferie i februar 2023.